— 1 —

江绩效办函〔2020〕1 号

中共江油市委目标绩效管理办公室
关于征求 2020 年江油市民生实事人大代表

票决制项目编制意见的函

各乡镇人民政府，高新区管委会（办事处），市级各部门，市民生

监督员：

2020 年江油市民生实事项目经广泛征集各乡镇各部门、各级

人大代表、社会各界的意见和建议，经市政府十八届第 72 次常务

会议初审确定江油市民生实事项目 12 个。

现书面征求各单位和社会各界意见。请认真研究《2020 年

江油市民生实事人大代表票决制推荐项目汇总表（征求意见稿）》

《2020 年江油市民生实事人大代表票决制推荐项目简介（征求

意见稿）》，并于 2 月 1 日 17:00 前反馈意见建议，请注明联系

人及联系方式。

联系人：文浩，电话：13458430994，邮箱：16702159@qq.com。

— 2 —

附件：1.2020 年江油市民生实事人大代表票决制推荐项目

汇总表（征求意见稿）

2.2020 年江油市民生实事人大代表票决制推荐项目

简介（征求意见稿）

中共江油市委目标绩效管理办公室

2020 年 1 月 21 日

中共江油市委目标绩效管理办公室 2020 年 1 月 21 日印发

附件1

2020年江油市民生实事人大代表票决制推荐项目汇总表（征求意见稿）

序
号

项目
名称

牵头
单位

实施
单位

项目
地点

实施内容 项目背景、政策依据 完成时限

2020年计划投资资金来源（万元）

合计 上级资金 本级资金 其他资金

1

开展城乡
劳动者职

业技能培
训项目

人社局 人社局
定点职业培

训机构

开展城乡劳动者职业技能

培训2000人次

深入贯彻落实党的十九大精神，
把职业技能培训作为保持就业稳
定、缓解结构性就业矛盾的关键
举措，加快建设知识型、技能型
、创新型劳动者大军

2020年内完成 400 400

2

促进农民
工、高校

毕业生和
复员转业
退役军人
等人员返
乡下乡创

业项目

人社局 人社局 全市范围内
支持推动成功创业项目150
个

落实乡村振兴战略和就业优先战

略，进一步扩大就业渠道，增强
大众创业、万众创新活力，鼓励
和支持农民工、高校毕业生和复
员转业退役军人等人员返乡下乡
创业

2020年内完成 150 150

3
文化惠民
展演活动
项目

文旅局 文旅局 全市范围内

开展送文艺演出（含戏
曲）进乡镇进学校进社
区，开展非遗名录及优秀
传统文化（红色文化等）

展示、演出等活动共计10
场次

推动文化强市建设，促进全市社
会主义精神文明建设，进一步丰
富群众的文化活动。《关于实施
中华优秀传统文化传承发展工程
的意见》（中办发〔2017〕

5号）、《关于支持戏曲传承发
展的实施意见》（川办发〔2016
〕12号）

2020年内完成 30 30

4

对艾滋病
感染者和
艾滋病病
人发放医

疗生活补
助项目

卫健局 疾控中心 全市范围内

对我市辖区内所有艾滋病
感染者和艾滋病病人发放
每人每月200元的医疗生活

补助

民政部《关于加强对生活困难的
感染者、患者家属和患者遗孤救
助的通知》（民函〔2004〕111
号）、四川省卫生厅等14个部门

《关于开展对艾滋病病毒感染者
和病人关怀支持工作的通知》

2020年内完成 312 312

— 3 —

序
号

项目
名称

牵头
单位

实施
单位

项目
地点

实施内容 项目背景、政策依据 完成时限

2020年计划投资资金来源（万元）

合计 上级资金 本级资金 其他资金

5

对符合条

件的计划
生育特殊
家庭进行
扶助项目

卫健局 卫健局 全市范围内

对符合条件的计划生育特
殊家庭进行扶助，发放每

人每年600元的慰问金和每
人每年200元的活动经费

《关于进一步做好计划生育特殊
家庭扶助关怀工作的通知》（川
卫办发〔2015〕359号）、四川

省卫生和计划生育委员会《关于
进一步加强当前计划生育特殊家
庭扶助关怀工作的通知》

2020年内完成 120.36 120.36

6

三线主题
文化广场
和老年食

堂建设项
目

文旅局 三合镇
三合镇北二
、双流社区

以社区现有条件为基础，
打造三线文化主题墙，改
建200平方米的老年食堂，

购置炊具、餐具、饭桌、
餐椅、空调等

为传承三线建设文化，发扬三线
建设拼搏精神，同时解决北二、
双流社区大量未与子女居住的三

线建设退休职工与老人的就餐问
题

2020年内完成 130 130

7

第一批农
村饮水安

全巩固提
升项目

农投公司
天一自来
水有限责
任公司

相关乡镇

新建含增供水站1座，取水
泵站1座,新建部分管网；
改造武都镇部分管网；改
扩建三合供水站和部分管
网；新建喻家观高位水池
和周边部分管网；改造天
一公司现有供区乡镇管网

《水利改革发展“十三五”规划
》、四川省人民政府办公厅《关

于进一步加强农村饮水安全工作
的通知》川办函〔2009〕83号

2020年内完成 24601

自筹资金
20.05%、金

融金钩项目
贷款79.95%

8

租赁或购
买学前教
育学位项
目

教体局 教体局
中坝街道办

三合镇

太平镇

向民办幼儿园租赁或购买
3536个学位，以完成2020
年公办幼儿园入园率50%的
目标任务

《中共中央国务院关于学前教育
深化改革规范发展的若干意见》
、《绵阳市进一步推进学前教育
发展的实施方案》

2020年8月完
成

300 300

9

香青路
（香水至
八一段）
改建工程

交通运输
局

城投农村
路桥建设
有限责任

公司

西屏镇
方水镇

建设香水镇至八一镇段三
级公路，全长15.869公
里，路基宽度7.5米，沥青
混凝土路面

《关于江油市香青路香水至八一
段改建工程可行性研究报告的批

复》（江发改〔2018〕271号）

2019年12月开
工，2020年12
月底完工并通
车

16286.29
业主单位融
资16286.29

— 4 —

序
号

项目
名称

牵头
单位

实施
单位

项目
地点

实施内容 项目背景、政策依据 完成时限

2020年计划投资资金来源（万元）

合计 上级资金 本级资金 其他资金

10
老旧小区
基础设施
改造项目

住建局 住建局 中坝街道办

根据小区实际情况，根据
小区实际情况，实施屋面
的防水和保温处理、改造
雨污水管道、拆除违建、
改造原有老旧设施、平整
道路（场地）、安装监控

、安置灭火器具等内容。
。共涉及42个老旧小区、
2853户

《住房和城乡建设部办公厅、国
家发展改革委员会委办公厅、财
政部办公厅关于做好2019年老旧

小区改造工作的通知》（建办城
函〔2019〕243号）、《江油市
发展和改革局关于江油市2019年
老旧小区（幼专西校区家属区等
42个小区）基础设施改造工程可
行性研究报告的批复》（江发改
〔2019〕266号）

2019年开工，
2020年12月底
完工

2750.63 2750.63

11

农村危旧

房改造项
目

住建局 相关乡镇

西屏镇
青莲镇
双河镇
重华镇
河口镇
新安镇

采取由改造户自建或委托
有工匠资质的工匠代建的

方式，对“四类重点对象
”的农村危房进行维修加
固或重建

《关于做好2019年农村危房改造

工作的通知》（川建村镇发〔
2019〕310号）

2019年7月开

工，2020年6
月底完工

28.8 28.8

12

乡镇污水
处理厂支
管网建设
项目

住建局 相关乡镇 相关乡镇

实施相关乡镇污水处理厂
入户支管网建设，提高相
关乡镇场镇生活污水收集
处理效果

正编制方案报市政府审批后加快
实施

2020年8月开
工，2021年7
月完工

700 700

— 5 —

— 6 —

附件 2

2020 年江油市民生实事人大代表票决制
推荐项目简介
（征求意见稿）

目 录

1.开展城乡劳动者职业技能培训项目

2.促进农民工、高校毕业生和复员转业退役军人等人员返乡下乡创业项目

3.文化惠民展演活动项目

4.对艾滋病感染者和艾滋病病人发放医疗生活补助项目

5.对符合条件的计划生育特殊家庭进行扶助项目

6.三线主题文化广场和老年食堂建设项目

7.第一批农村饮水安全巩固提升项目

8.租赁或购买学前教育学位项目

9.香青路（香水至八一段）改建工程

10.老旧小区基础设施改造项目

11.农村危旧房改造项目

12.乡镇污水处理厂支管网建设项目

— 7 —

1.开展城乡劳动者职业技能培训项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：人社局

实施内容：面向各类城乡劳动者在定点职业培训机构开展职

业技能培训 2000人次。

政策依据：《关于印发<绵阳市职业培训实施办法>的通知》

（绵人社发〔2017〕14 号）、《关于印发<绵阳市职业培训补贴办

法>的通知》（绵人社发〔2017〕15号）。

二、资金来源

中央和省级补助资金 400万元。

三、推进计划(工期)

根据培训开班项目开展培训，2020年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

进一步缓解结构性就业矛盾，提高劳动者职业技能水平，为

企业发展提供高技能人才支撑，促进就业形势稳定。

— 8 —

2.促进农民工、高校毕业生
和复员转业退役军人等人员返乡下乡创业项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：人社局

实施内容：鼓励和支持农民工、高校毕业生和复员转业退役

军人等人员返乡下乡创业，支持推动成功创业项目 150个。

政策依据：《关于印发促进返乡下乡创业二十二条措施的通

知》（川办发〔2018〕85号）、《关于印发绵阳市促进返乡下乡创

业二十五条措施的通知》（绵府办发〔2019〕12号）。

二、资金来源

中央和省级补助资金 150万元。

三、推进计划(工期)

2020年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

培育我市新的经济增长点，进一步扩大就业渠道，增强大众

创业、万众创新活力。

— 9 —

3.文化惠民演出活动项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：文旅局

实施内容：在全市范围内开展送文艺演出（含戏曲）进乡镇

进学校进社区活动，开展非遗名录及优秀传统文化（红色文化等）

展示、演出等活动共计 10场次。

政策依据：《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意

见》（中办发〔2017〕5号）、《关于支持戏曲传承发展的实施意见》

（川办发〔2016〕12号）。

二、资金来源

江油本级财政资金 30万元。

三、推进计划(工期)

2020年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

推动文化强市建设，促进全市社会主义精神文明建设，进一

步丰富群众的文化活动。

— 10 —

4.对艾滋病感染者和艾滋病病人
发放医疗生活补助项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：卫健局、疾控中心

实施内容：对我市辖区内所有艾滋病感染者和艾滋病病人发放

每人每月200元的医疗生活补助。

政策依据：民政部《关于加强对生活困难的感染者、患者家

属和患者遗孤救助的通知》（民函〔2004〕111 号）、四川省卫

生厅等 14 个部门《关于开展对艾滋病病毒感染者和病人关怀支持

工作的通知》。

二、资金来源

江油本级财政资金312万元。

三、推进计划(工期)

2020 年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

通过医疗生活补助的发放，稳定艾滋病感染者和病人这类特殊

群体，为其建立积极向上的生活态度，消除消极报复等负能量心理，

为构建和谐社会添砖加瓦。

— 11 —

5.对符合条件的计划生育特殊家庭
进行扶助项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：卫健局

实施内容：对我市辖区内符合条件的计划生育特殊家庭进行扶

助，发放每人每年600元的慰问金和每人每年200元的活动经费。

政策依据：《关于进一步做好计划生育特殊家庭扶助关怀工作

的通知》（川卫办发〔2015〕359号）、四川省卫生和计划生育委员

会《关于进一步加强当前计划生育特殊家庭扶助关怀工作的通知》。

二、资金来源

江油本级财政资金120.36万元。

三、推进计划(工期)

2020 年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

计生特殊家庭越来越受到社会关注，大部分存在和面临生产

无劳力、经济无来源、生活无保障、生病无照料、养老无依靠、

精神无寄托等困难。通过开展走访慰问等活动，鼓励计生特殊家

庭积极面对困难，重拾生活信心，促进社会和谐稳定。

— 12 —

6.三线主题文化广场和老年食堂建设项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：文旅局、三合镇

实施内容：以社区现有条件为基础，打造三线文化主题墙，改

建200平方米的老年食堂，购置炊具、餐具、饭桌、餐椅、空调等。

政策依据：四川省十一届六次全会精神的第三项“创新和完善

城市基层治理制度”中第十四条“加快社区服务供给体系建设”。

二、资金来源

江油本级财政资金 130 万元。

三、推进计划(工期)

2020年内完成。

四、预期成效（惠民效果）

为传承三线建设文化，发扬三线建设拼搏精神，同时解决北二、

双流社区大量未与子女居住的三线建设退休职工与老人的就餐问

题，让子女安心工作，让老年人老有所依，老有所乐，构建幸福生

活，和谐社会。

— 13 —

7.第一批农村饮水安全巩固提升项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：农投公司、天一自来水有限责任公司

实施内容：新建含增供水站1座，取水泵站1座,新建部分管网；

改造武都镇部分管网；改扩建三合供水站和部分管网；新建喻家观

高位水池和周边部分管网；改造天一公司现有供区乡镇管网。

政策依据：《水利改革发展“十三五”规划》、四川省人民政

府办公厅《关于进一步加强农村饮水安全工作的通知》川办函

〔2009〕83号。

二、资金来源

2020年计划投资 24601万元，其中公司自筹资金 20.05%、金

融金钩项目贷款 79.95%。

三、推进计划(工期)

2020年内完成。

五、预期成效（惠民效果）

进一步改善居民生活，使城乡居民安全饮用水得到保障，满足

广大人民群众的安全用水需求，对稳定社会起一定积极作用。

— 14 —

8.租赁或购买学前教育学位项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：教体局

实施内容：向民办幼儿园租赁或购买3536个学位，以完成2020

年公办幼儿园入园率50%的目标任务。

政策依据：《中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发

展的若干意见》、《绵阳市进一步推进学前教育发展的实施方案》。

二、资金来源

江油本级财政资金 300 万元。

三、推进计划(工期)

2020年8月完成。

四、预期成效（惠民效果）

进一步完善教育服务体系，缓解“入园难、入院贵”的现状，

助推我市学前教育的发展。

— 15 —

9.香青路（香水至八一段）改建工程

一、项目概况

牵头单位、实施单位：交通运输局、城投农村路桥建设有限

责任公司

实施内容：建设香水镇至八一镇段三级公路，全长15.869公里，

路基宽度7.5米，沥青混凝土路面。

政策依据：《关于江油市香青路香水至八一段改建工程可行

性研究报告的批复》（江发改〔2018〕271 号）。

二、资金来源

业主单位融资 16286.29 万元。

三、推进计划(工期)

2020 年 12 月底完工并通车。

四、预期成效（惠民效果）

提高乡镇道路的通行条件，方便沿途百姓的出行，加大加快农

产品的流通，促进农民增收。同时，有效消除农村公路发展薄弱环

节，进一步优化完善农村公路网络，切实提高整体发展效益。

— 16 —

10.老旧小区基础设施改造项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：住建局

实施内容：根据小区实际情况，实施屋面的防水和保温处理、

改造雨污水管道、拆除违建、改造原有老旧设施、平整道路（场

地）、安装监控、安置灭火器具等内容。

政策依据：住房和城乡建设部办公厅、国家发展改革委员会委

办公厅、财政部办公厅《关于做好2019年老旧小区改造工作的通知》、

江油市发展和改革局《关于江油市 2019年老旧小区（幼专西校区家

属区等 42个小区）基础设施改造工程可行性研究报告的批复》。

二、资金来源

江油本级财政资金 2750.63万元。

三、推进计划(工期)

2019 年 12 月开工，2020 年 12 月完工。

四、预期成效（惠民效果）

使老旧小区屋面渗漏得到有效处理，雨污水四溢问题得到有

效改善，消防安全得到有效保障，治安秩序得到有效维护，进一

步改善居民生活，提升人居环境。

— 17 —

11.农村危旧房改造项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：住建局、相关乡镇

实施内容：对涉及西屏镇、青莲镇、双河镇、重华镇、河口镇

等六个乡镇共16户农村危旧房屋，采取由改造户自建或委托有工匠

资质的工匠代建的方式，对危房进行维修加固或重建。

政策依据：《关于做好 2019 年农村危房改造工作的通知》（川

建村镇发〔2019〕310 号）。

二、资金来源

中央专项补助资金28.8万元，其余部分由改造户自行承担。

三、推进计划(工期)

2019 年 7 月开工，计划于 2020 年 6 月底完工。

四、预期成效（惠民效果）

农村危旧房屋既保障住房安全，改厨改卫，又整体改善村庄人

居环境，提升人民群众的获得感与满足感。

— 18 —

12.乡镇污水处理厂支管网建设项目

一、项目概况

牵头单位、实施单位：住建局、相关乡镇

实施内容：实施相关乡镇污水处理厂入户支管网建设，提高

相关乡镇场镇生活污水收集处理效果。

政策依据：正编制方案报市政府审批后加快实施。

二、资金来源

江油本级财政资金 700 万元。

三、推进计划(工期)

2020 年 8 月开工，2021 年 7 月完工。

四、预期成效（惠民效果）

有效解决我市乡村污水污染，提高乡村污水处理，进一步改善

乡镇居民生活质量，优化人居环境。